
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE LOGISTICA E ANIMAZIONE DELLA BIBLIOTECA DEL 
COMUNE DI DECIMOMANNU PER IL PERIODO COMPRESO TRA 
IL 15 GENNAIO 2020 E IL 14 GENNAIO 2024, CON POSSIBILITÀ 
DI RINNOVO PER ULTERIORI 3 ANNI. CIG 8063476EE2. PRESA 
D'ATTO DEI VERBALI E DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Settore I

 Garau Donatella

 1838 

18/12/2019

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL PRIMO SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/11/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Primo Settore. 

 

Richiamata: 

 

- la determinazione n. 1395 del 14/10/2019 con la quale si è provveduto ad indire procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di gestione logistica e animazione della biblioteca del Comune di Decimomannu 

per il periodo compreso tra il 15 gennaio 2020 e il 14 gennaio 2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 

anni, C.I.G. 8063476EE2, da esperirsi ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016 con applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo; 

Richiamato l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 che al 1° comma dispone che “Nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta 

da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”, al 3° comma dispone che “I commissari 

sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78” e al 4° comma dispone 

che “I commissari non devono aver svolto ne' possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta”; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del II Settore n. 1558 del 20/11/2019, con la quale è stata 

nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

tecnica e dell’offerta economica, per la procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione logistica e 

animazione della biblioteca del comune di Decimomannu per il periodo compreso tra il 15 gennaio 2020 e il 

14 gennaio 2024, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 

71 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i. C.I.G. 8063476EE2, ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del citato D.Lgs 50/2016, come di seguito riportato e successivamente confermata con 

Determinazione del Responsabile del I Settore n. 1801 del 12/12/2019  

 

- Dott.ssa Sabrina Porceddu Presidente; 
- Dott. ssa Donatella Garau Responsabile del I Settore – Componente esperto; 
- Dott. Giuseppe Lutzu, Responsabile del III Settore - Componente esperto; 
- Sig. Fabio Melis, Segretario verbalizzante, istruttore amministrativo assegnato al III Settore. 
 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile del II Settore n. 1584 del 21/11/2019 è stato preso atto 

dell’ammissione delle sei (6) Ditte partecipanti alla successiva fase della procedura in oggetto e si è 

provveduto alla trasmissione degli atti alla Commissione suindicata, a cui sono allegati i verbali n. 1 e n. 2 

del seggio di gara; 

 

Visti: 

 

- il verbale n.1 del 21/11/2019, il verbale n. 2 del 22/11/2019, il verbale n. 3 del 26/11/2019 e n. 4 del 

12/12/2019 della Commissione giudicatrice; 

 

Atteso che nel verbale n. 4 si da atto dell’apertura dell’offerta economica e dell’attribuzione dei relativi 

punteggi, e della sommatoria dei punteggi ottenuti dalla valutazione dell’offerta tecnica con quelli ottenuti per 

l’offerta economica, nonché delle seguenti risultanze: 

  
a) la Commissione ha rilevato, sulla base di quanto disposto dal punto 18 del Disciplinare di gara “Verifica di 

anomalia delle offerte”, la presenza di n. 3 offerte anormalmente basse: Costituenda ATI tra Cooperativa 

Sociale Millepiedi Onlus e Tesauro snc, Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2 e Sisar s.a.s. di Mameli 

Maria Ignazia;  

 



b) la Commissione ha ritenuto di dover procedere alla verifica dell’offerta anomala ai sensi dell’art.97, 

comma 3, del D.lgs 50/2016 e quindi subordinare il provvedimento di aggiudicazione al termine della 

suddetta verifica; 

 

Visto l'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

Visto l'art. 76, comma 3, del d.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

Atteso che l’aggiudicazione è, ai sensi dell’art. 97, comma 3, subordinata all’esito della verifica delle offerte 

anormalmente basse;  

 

Visti: 

• Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.; 

• Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi. 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13/04/2019 inerente l’Approvazione Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019/2021; 

• La deliberazione della Consiglio Comunale n. 18 del 23/04/2019 inerente l’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2020-2021; 

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/04/2019 inerente l’Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2019-2021 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011); 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 31/07/2019 inerente “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) e Piano delle Performance 2019 – 2021”; 

 
 

Acquisiti preventivamente i pareri: 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): Il 

Responsabile del II Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2019, esprime parere 

favorevole sulla proposta n. 1938/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 

Il Responsabile del I Settore 

 Dott.ssa Donatella Garau 

_______________________ 

 
 

N DENOMINAZIONE PUNTI OFFERTA TECNICA PUNTI OFFERTA ECONOMICA TOT PUNTI 

1 Costituenda ATI tra 

Cooperativa Sociale Millepiedi 

Onlus e Tesauro snc,  

 

62 

 

28,891 

 

90,891 

2 Cooperativa Sociale Studio e 

Progetto 2,  

 

59 

 

27,9 

 

86,9 

4 Sisar s.a.s. di Mameli Maria 

Ignazia 

 

56 

 

28,374 

 

84,374 

6 SoSebi s.r.l.  

54 

 

28,113 

 

 

82,113 

3 Cooperativa Le Macchine 

Celibi 

 

47 

 

30 

 

77 

5 Socioculturale Cooperativa 

Sociale 

 

47 

 

27,843 

 

74,843 



- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Si da atto che la proposta di determinazione n. 1938/2019, non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 1, 2, 3 e n. 4 allegati alla presente in modo riservato 
ed esclusi dalla pubblicazione; 
 
Di procedere alla verifica di n. 3 offerte anormalmente basse: Costituenda ATI tra Cooperativa Sociale 
Millepiedi Onlus e Tesauro snc, Cooperativa Sociale Studio e Progetto 2 e Sisar s.a.s. di Mameli Maria 
Ignazia; 
 
Di dare atto che a seguito della conclusione del procedimento di verifica delle offerte anormalmente basse si 
procederà all’adozione della determinazione di aggiudicazione; 
 

Il Responsabile del I Settore Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del I Settore 

Dott.ssa Donatella Garau 

 

 



C O P I A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 18/12/2019 al 02/01/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1838 del 18/12/2019


